

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - 010/2025
Processo Administrativo 162/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II, LEI FEDERAL Nº 14.133/2021; DECRETO MUNICIPAL Nº 53/2025

O MUNICÍPIO DE TOCANTINÓPOLIS, através do Agente de Contratação, torna público a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados na contratação do objeto abaixo discriminado, por meio de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e no Termo de Referência.

DADOS DO AVISO	
Data e horário limite para entrega da proposta de preço e documentos de habilitação	13/11/2025 até as 08h30;
Referência de horário:	Expediente da Diretoria de Licitações e Compras, seguindo horário de Brasília-DF.
Formas de recebimento:	Presencial: Rua da Estrela, 303 - Centro, Tocantinópolis - TO, 77900000; Email: propostas.lco@gmail.com

OBJETO:

Contratação: Aquisição de materiais para decoração e substratos para a confecção das decorações natalinas e materiais de iluminação com a finalidade de montagem e organização da Vila de Natal na cidade de Tocantinópolis, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, e nas demais normas legais e regulamentares.

ANEXOS DESTES AVISO:

Anexo I – Relação de Documentos de Habilitação
Anexo II – Declarações
ANEXO III - PLANILHA VALOR MEDIO ESTIMADO

Tocantinópolis, 07 de novembro de 2025



Welington Jesus Caetano da Silva
Agente de Contratação

ANEXO I – DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

- **Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas** ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- **Contrato Social e última alteração** (A licitante que não tiver alteração em seu contrato social, deverá apresentar o contrato social juntamente com a Certidão Simplificada da Junta Comercial); ou Certidão Simplificada da Junta Comercial e última alteração do Contrato Social; ou Estatuto Social e última alteração ou documento equivalente no caso de licitante considerado Micro Empreendedor Individual (MEI), segundo definição do Art. 18-A e seguintes da Lei Complementar 123/2006, sujeito a comprovação desta condição pela comissão de licitação
- **Prova de regularidade para com a Fazenda Federal**, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, ou Positiva com efeito de Negativa, expedida pela Secretaria da Receita Federal, abrangendo inclusive Contribuições Previdenciárias tanto no âmbito da Receita Federal quanto no âmbito da Procuradoria da Fazenda Nacional, conforme Portaria 258 de 5 de setembro de 2014 alterada pela Portaria MF nº 443 de 17 de outubro de 2014, do domicílio ou sede do proponente.
- **Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual**, mediante apresentação de Certidão de Regularidade Fiscal, expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei.
- **Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal**, mediante apresentação de Certidão de Regularidade Fiscal, expedida pela Secretaria Municipal da Fazenda, do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei.
- **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)** no âmbito nacional, expedida pelo Tribunal Superior do Trabalho, que pode ser conseguida através do link <http://www.tst.jus.br/certidao>, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.
- **Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, sendo que estas poderão estar atestadas pelos órgãos

expedidores, através de Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, que pode ser conseguida através do link <https://www.sifge.caixa.gov.br/Cidadao/Crf/FgeCfSCriteriosPesquisa.asp>

- **Declaração** do proponente de que não pesa contra si, declaração de inidoneidade que tenha sido expedida por órgão da Administração Pública de qualquer esfera de Governo (Modelo Anexo);

- **Declaração** de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (proibição de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores) (Modelo Anexo);

ANEXO III DECLARAÇÕES UNIFICADAS

PROPOSITANTE.....

ENDEREÇO:.....

CNPJ/MF: FONE: (0xx.....) Email (.....)

Declaramos para os fins de direito, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, na qualidade de proponente do procedimento de contratação direta por meio de dispensa de licitação, que:

a) Não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas. Assumimos total responsabilidade pela declaração firmada.

b) Estamos cientes e concordamos com as condições contidas no termo de referência e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório. c) Não empregamos menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregamos menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição Federal.

d) Não possuímos empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal.

e) Não possuímos pessoas em nosso quadro societário (contrato social, estatuto social), impedidas de contratar com o Município de Tocantinópolis/TO nos termos da Lei Orgânica c/c com o artigo 14 da Lei 14.133/21.

f) Cumprimos/cumprimos as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

g) que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

h) Estamos sob o regime de microempresa ou empresa de pequeno porte, para efeito do disposto na Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006. **SIM () NÃO ()**.

....., de de 2025.

Empresa/Representante Legal
CNPJ:

ANEXO III PLANILHA VALOR MEDIO ESTIMADO

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO DO OBJETO	VALOR MÉDIA	VALOR TOTAL
1	29	UN.	BICO PAPAGAIO PICK VEL 28CM VM	R\$ 26,82	R\$ 777,88
2	20	UN.	BOLA DEC. CRAQUEL 15 CM DOUR	R\$ 56,02	R\$ 1.120,47
3	20	UN.	BOLA DEC. CRAQUEL 15 CM VM	R\$ 56,02	R\$ 1.120,47
4	5	UN.	CORTINA 500 LED 2.5X 3MTS C/STROBO BC	R\$ 198,62	R\$ 993,12
5	10	UN.	ENFEITE ARVPIRULITO 8X28CM GLI CANDY	R\$ 17,44	R\$ 174,37
6	1	UN.	ENFEITE PAPAI NOEL PAZ VM/BC	R\$ 40,26	R\$ 40,26
7	1	UN.	ENFEITE PAPAI NOEL SAÚDE VM/BC	R\$ 40,39	R\$ 40,39
8	6	UN.	FESTÃO ARAM 120T 1,8X25CM NEVADA	R\$ 135,30	R\$ 811,80
9	30	UN.	FESTÃO ARAM 120T 1,8X25CM VÓ	R\$ 91,97	R\$ 2.759,00
10	40	UN.	FESTÃO MATTE 6 FITAS 2MTS X9CM VM	R\$ 16,35	R\$ 653,87
11	10	UN.	FITAS ARAM 100MMX9, 14MTS TEL VM/DO	R\$ 67,47	R\$ 674,67
12	10	UN.	FITAS ARAM 53MMX9, 14 DO LIST VM	R\$ 66,37	R\$ 663,67
13	10	UN.	FITAS ARAM 63MMX9, 14 GLI DO	R\$ 58,22	R\$ 582,23
14	10	UN.	FITA DUPLA FACE VEL 6.3CMX9 14M VM/DOUR	R\$ 94,63	R\$ 946,33
15	11	UN.	FLOR OIINSETIA 33CM VM FL	R\$ 40,53	R\$ 445,87
16	20	UN.	GALHO AZEVINHO/BERRIES 30CM VM	R\$ 34,07	R\$ 681,33
17	10	UN.	GALHO DECOR 74CM FL	R\$ 34,33	R\$ 343,33
18	12	UN.	GORRO PAPAI NOEL VELUDO M33	R\$ 34,07	R\$ 408,80
19	24	UN.	H BICO PAPAGAIO 25CM VM DOUR	R\$ 22,93	R\$ 550,40
20	10	UN.	LAÇO CANDY 12X13CM VM/BC	R\$ 20,77	R\$ 207,67
21	10	UN.	NEVE ARTF NATAL BC	R\$ 20,50	R\$ 205,00

22	1	UN.	PAPAI NOEL 40CM URSO CAS XD VM	R\$ 243,33	R\$ 243,33
23	16	UN.	PICK FLOR MAGNOLIA 30CM AVE OCRE	R\$ 22,97	R\$ 367,47
24	20	UN.	PICK POINSETIA 18X16CM VM	R\$ 9,39	R\$ 187,73
25	120	UN.	PISCA CASCATA 100 LED BC	R\$ 46,17	R\$ 5.540,00
26	250	UN.	PISCA LED 100L 8MTS BC	R\$ 17,52	R\$ 4.380,00
27	144	UN.	PISCA LD 100L FIXA BC 1185	R\$ 46,17	R\$ 6.648,00
28	456	UN.	PISCA LED 100L FIXO 1187	R\$ 39,83	R\$ 18.164,00
29	2	UN.	PLACA DECOR 60CM WELCOME MD021	R\$ 94,57	R\$ 189,13
30	1	UN.	QUADRO EST. PAPAI NOEL	R\$ 240,33	R\$ 240,33
31	1	UN.	SAGRADA FM 17,5CM RES BC/DOUR	R\$ 513,93	R\$ 513,93
32	1	UN.	SAIA VELUDO 1,2TS ARV NTAL VM	R\$ 134,63	R\$ 134,63
33	1	UN.	PAPETE FIBRA 40X60CM ARV NATAL	R\$ 121,33	R\$ 121,33
34	10	PC	ABRAÇADEIRA PLASTICA N° 10	R\$ 6,77	R\$ 67,67
35	900	MTS	MANGUEIRA LUM LED 220V 12MM - 24 LEDM	R\$ 11,37	R\$ 10.230,00
36	30	UN.	CABO DE FORÇA PARA MANGUEIRA	R\$ 15,37	R\$ 461,00
TOTAL				➔	R\$ 61.689,47